

深圳市中新赛克科技股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，已经深圳市中新赛克科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与2021年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	69,387.75	95,410.04	-27.27
营业利润	2,353.93	26,094.14	-90.98
利润总额	2,445.53	26,217.88	-90.67
归属于上市公司股东的净利润	5,626.83	24,777.60	-77.29
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	-575.45	23,811.90	-102.42
基本每股收益 (元)	0.33	1.43	-76.92
加权平均净资产收益率	3.23%	15.17%	-11.94
项目	本报告期末	上年年末	增减变动幅度 (%)
总资产	216,377.94	229,365.64	-5.66
归属于上市公司股东的所有者权益	167,983.14	175,510.18	-4.29
股本	17,507.17	17,447.10	0.34
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	9.60	10.06	-4.57

注：以上数据均以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩和财务状况

报告期内，公司实现营业总收入69,387.75万元，归属于上市公司股东的净利润5,626.83万元，扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润-575.45万元，分别较上年同期下降27.27%、77.29%、102.42%；基本每股收益0.33元，加权平均净资产收益率3.23%，分别较上年同期下降76.92%和11.94%。

报告期内，公司业绩下滑的主要原因是：

(1) 新冠疫情在国内外的持续反复以及国内主要行业客户的财政预算支出调整的双重因素对公司的经营业绩产生了短期不利影响，公司部分订单的签订和执行进度被推迟，部分项目的执行成本有所增加；

(2) 公司处于业务转型的拓展期。公司积极响应国家“智改数转”的发展方针，坚持“以客户需求为导向”的产品研发目标，在已有成熟产品体系的基础上深入探索产品发展的新市场方向，并且实施了一系列更加市场化的激励措施。公司对产品研发和销售能力的持续投入，使得报告期内薪酬费用较上年有所增加。

2、财务数据中有关项目增减变动幅度达到30%以上的说明

报告期内，公司实现的营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益的变动幅度均超过30%，具体分析如下：

(1) 营业利润：报告期内，该指标较上年下降90.98%。主要原因是，一方面是因为新冠疫情延续等外部环境因素影响，公司部分订单的签订和执行进度被推迟，部分项目的执行成本增加，导致公司在报告期内的营业收入和毛利率较上年同期出现下滑；另一方面是因为公司处于业务转型的拓展期，在报告期内对中高端人才储备加大了投入力度，并实施了一系列更加市场化的激励措施，相关薪酬费用较上年同期增长超过25%。以上两方面因素导致公司营业利润较上年同期出现较大下滑；

(2) 利润总额：报告期内，该指标较上年下降90.67%。主要原因是营业利

润较上年同期下降所致；

(3) 归属于上市公司股东的净利润：报告期内，该指标较上年下降77.29%。该指标的下降幅度小于利润总额的下降幅度，主要原因是公司在报告期内的可抵扣暂时性差异增加，因此确认了递延所得税资产；

(4) 扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润：报告期内，该指标较上年下降102.42%。除上述经营业绩下滑的因素外，公司因未达成“2019年限制性股票激励计划”中解除限售条件的相关业绩考核目标，须冲回前期确认的限制性股票在等待期内确认的股权激励成本约6,300万元，并且按照相关规定将冲回的股权激励成本作为非经常性损益列报；

(5) 基本每股收益：报告期内，该指标较上年下降76.92%。主要原因是归属于上市公司股东的净利润较上年下降。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2022年1月29日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2021年度业绩预告》，对2021年度经营业绩预计：归属于上市公司股东的净利润为盈利5,000.00万元至7,000.00万元，比上年同期下降79.82%至71.75%；扣除非经常性损益后的净利润为亏损1,000.00万元至亏损200.00万元，比上年同期下降104.20%至100.84%；基本每股收益为盈利0.25元/股至0.40元/股。

本次业绩快报披露的2021年度经营业绩在前次披露的业绩预计范围内，不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

深圳市中新赛克科技股份有限公司

董事会

2022年2月26日